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1. Hvem startede diskussionen? 
Det gjorde chefredaktøren for Dagens Medicin med disse bemærkninger — 

 

1.1 Hvem gik derefter ind i diskussionen? 

Det gjorde Jakob Anhøj og jeg. 

2 Var vi enige med Nicolai Döllner? 
Ja, helt bestemt — Danske Regioner gør sig skyldig i en både prætentiøs 

og tendentiøs præsentation af data. 

2.1 Er Jakob Anhøj og jeg enige om dataanalysemetoderne? 

Nej, det er vi ikke, men vi når alligevel til samme konklusion. 

 Vi anvender begge de rå data fra Danmarks Statistik for de absolutte 

(faktiske) antal af kræftdødsfald i Danmark. 

 Vi har ikke korrigeret vores analyser for ændringer i befolkningens 

størrelse (minimal effekt) eller i befolkningens aldersfordeling i de 

forløbne 10 år. 

o Det sidstnævnte burde nok gøres — 

2.1.1 Jakob Anhøj anvender Statistical Process Control [SPC] 

Det er en udmærket metode til en klassisk (traditionel) kvalitetskontrol af 

produktionsprocesser med et veldefineret ’produkt’. 

http://www.anhoej.net/
http://www.kliniskbiokemi.net/whois_ulrikgerdes.html
http://regioner.dk/sundhed/behandling-paa-sygehuse/kraeft
http://www.statistikbanken.dk/statbank5a/SelectVarVal/Define.asp?MainTable=DOD1&PLanguage=0&PXSId=0&wsid=cftree
https://en.wikipedia.org/wiki/Statistical_process_control
https://en.wikipedia.org/wiki/Statistical_process_control
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 Og hér er hans resultater — 

 

2.1.2 Jeg anvender regressionsanalyser 

Det er et slagkraftigt værktøj, som skal anvendes med forsigtighed og kun 

med udgangspunkt i en grundlæggende forståelse af datai — 

Hvad fandt jeg først? 

Antallene af kræftdødsfald blandt danske kvinder er svagt faldende, mens 

antallene for mænd er uændrede. 

 

                                           
i Eller som professor Michael Væth engang bemærkede, især om multivariate analyser: »Hvis 
statistikere havde en ligeså god fagforening som læger, ville sådanne analyser være på 
recept…!« 

http://pure.au.dk/portal/da/persons/michael-vaeth(b646a6f8-cf55-4b01-9c73-f252a48f9fdd)/cv.html?id=52151494
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Hvad fandt jeg siden? 

Jeg granskede detaljerne i data, og fandt —som man meget ofte gør— 

 »A Devil in the details« 

 Se mere nedenfor 

3 Er kræftdødeligheden i Danmark så faldende? 
Som helhed: Nej, desværre…! 

 Det er muligt at billedet ser lidt bedre ud, hvis man korrigere data for 

den stigende andel af ældre mennesker i befolkningen. 

3.1 Ændrer dødeligheden for visse typer af kræft sig? 

3.1.1 For kvinder 

 Der ses nogle små, men statistisk signifikante fald i dødelighederne for 

brystkræft og tarmkræft blandt kvinder, svarende til 33 [95% KI fra 26 

til 40] per år. 

 Desværre ses der samtidigt også små, men signifikante stigninger i 

dødeligheden af kræftsygdomme i luftvejene (som især er lungecan-

cer), svarende til 24 [95% KIi fra 17 til 30] per år. 

 

  

                                           
i 95% KI = 95% konfidensinterval for estimatet 
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3.1.2 For mænd 

 Der ses en svag, men signifikant stigning i antallene af dødsfald af ’Alle 

andre’ kræftdødsfald, svarende til 16 [95% KI fra 6 til 26] per år. 

 Den lille stigning i antallene af dødsfald som er tilskrevet prostata-

cancer, svarende til 6 [95% KI fra 0,3 til 11] per år, skyldes givetvis 

den voksende andel af ældre i befolkningen. 

 Det er en smule påfaldende, at dødeligheden af kræft i fordøjelses-

kanalen, som især er kræft i tyktarmen, ikke er faldet, som det er set 

blandt kvinder. 
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